



SHARDA GLOBAL SCHOOL

Bukru, Ranchi

Syllabus for Class – IX

Session : 2021 – 22

Subject	Topics
English	<ol style="list-style-type: none">1. Direct Indirect Speech2. Active – Passive Voice3. Determines4. Prepositions5. Conjunctions6. Adverbs7. Subject – Verb Agreement8. Dialogue writing9. Speech writing10. Article writing/ Report11. Letter writing (formal letter writing)12. Comprehension with open and close ended questions13. Article writing
Maths	<ol style="list-style-type: none">1. Rational Number2. Exponents3. Algebraic Expression4. Mensuration5. Ratio & proportion6. Squares, Square roots, cubes roots7. Factorization8. Profit, Loss and discount
हिन्दी	<ol style="list-style-type: none">1. शब्द-विचार2. संधि3. समास तथा भेदों पर आधारित प्रश्न।4. उपसर्ग व प्रत्यय की सोदाहरण परिभाषाएँ एवं संबंधित प्रश्न।5. वाच्य6. विकारी शब्द7. अविकारी शब्द8. लिंग बदलें।9. वचन परिवर्तन।10. विलोम शब्द11. पर्यायवाची शब्द12. अनेकार्थी शब्द13. अनेक शब्दों के बदले एक शब्द।14. पत्र-लेखन अथवा संवाद लेखन।15. निबंध अथवा अनुच्छेद लेखन।16. अपठित गद्यांश/ पद्यांश17. वाक्य एवं शब्द संशोधन।18. मुहावरों के अर्थ तथा वाक्य निर्माण।
Science	<ol style="list-style-type: none">1. Force and Pressure2. Friction3. Sound

	<ol style="list-style-type: none"> 4. Light 5. Materials : Metals and Non-metals 6. Coal and Petroleum 7. Micro – organisms : Friend and Foe 8. Cell structure and Functions 9. Synthetic Fibres and Plastics 10. Crop production and Management 11. Conservation of Plants and Animals.
संस्कृत	<ol style="list-style-type: none"> 1. अपठित गद्यांश 2. शब्द रूप – अकारान्त, आकारान्त, नपुंसकलिंग, उकारान्त 3. धातु रूप – पठ्, गम्, नम्, लिख्, अस्, गर्ज आदयः 4. सर्वनाम – तत् (तीनों लिंगों में) अस्मद्, युष्मद् 5. हिन्दी से संस्कृत में अनुवाद 6. संधि 7. रिक्त स्थानानि 8. प्रत्यय